
 
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1584/2023 

 

MAT.: Sanciona llamado de Asignación 

Ordinaria de prácticas profesionales de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la R.M., 

correspondiente al mes de abril de 2023.-  

 

FECHA: 29 de marzo de 2023. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; las 

facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del Ministerio de Justicia de 1981, 

que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; lo 

dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana de fecha 2 de agosto de 2019, que designó Director General, reducida a escritura 

pública con fecha 3 de septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia 

Gómez Lucares; la Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 

del Estado; el Decreto Nº 265 del Ministerio de Justicia de 1985 que establece el “Reglamento de 

Práctica Profesional de Postulantes al Título de Abogado”, la Resolución Exenta N° 2901/2021 que 

establece el texto actualizado del Protocolo de Prácticas Profesionales, y la Resolución N° 6 y 7 de 

2019, de la Contraloría General de República, que fija normas sobre exención del trámite de toma 

de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 3° del Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia 

de 1985, que establece el Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de Abogado, 

los candidatos podrán inscribirse en cualquier tiempo para efectuar su práctica profesional y serán 

llamados a realizarla a medida que se produzcan vacantes y de acuerdo al orden de su inscripción,  

 

2º Que, asimismo, el artículo 3º del Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, establece 

que el postulante se incorporará al Consultorio que determine el Director General de la 

Corporación correspondiente, de acuerdo a las necesidades de los respectivos Consultorios, 

gozando de preferencia los postulantes que invistan la calidad de Licenciados en Ciencias Jurídicas 

y Sociales; aquellos que por resolución del Director de la Corporación deben repetirla o 

complementarla y los que residan en la localidad donde funciona el Consultorio. 

 

3° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e ininterrumpidos, 

y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por el Director General del 

Servicio, según lo estipula el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional ya citado. 

 

4° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de la 

economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de manera de decidir 

en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan un impulso simultáneo 

 

5° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha resuelto 

lo siguiente. 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNESE, llamado de Asignación de prácticas profesionales de la Corporación de 

Asistencia Judicial de la R.M., correspondiente al mes de abril de 2023, a los centros, oficinas y 

convenios que indica, en atención a lo dispuesto en el artículo 3º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 

 



 
 

 

N° RUT APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRES ASIGNADO MATERIA D.REGIONAL 
FECHA INICIO 

PRÁCTICA 
PROFESIONAL 

FECHA 
TERMINO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

1 19890919-K ACEITUNO RAULD VICENTE ANDRÉS 
SUPERINTENDENCIA 
DE INSOLVENCIA Y 

REEMPRENDIMIENTO 

DEPARTAMENTO 
JURÍDICO SIR 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

2 19245611-8 ACEVEDO FARÍAS VICTORIA ANDREA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

3 18534096-1 AGUILERA BARRERA 
GIOVANNA 
CAROLINA 

JUNJI RM 
SUBDIRECCION DE 

ASESORÍA 
JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-09-2023 

4 19890314-0 AGUILERA ZEPEDA 
MARÍA TRINIDAD 
DE LOURDES 

OFICINA CIVIL COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

5 18621543-5 AGUILERA TORO FRANCISCO PEÑALOLEN FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

6 19787947-5 AHUMADA MADRID 
VALENTINA 
KATIUSKA 

RECOLETA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

7 19889748-5 ALARCÓN VALLEJOS MAGDALENA COLINA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

8 17754073-0 ALBORNOZ CASTILLO PAZ MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

9 12077700-9 ALVEAR PÉREZ SERGIO RENATO MAIPU COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

10 19869785-0 AMADE VALENZUELA HARIM JAIR HUECHURABA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

11 19637217-2 ARANCIBIA ISLA JORGE ANDRÉS COLINA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

12 19472698-8 ARAVENA SEPÚLVEDA 
ÁLVARO 
FRANCISCO 

SAN JAVIER MULTIMATERIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

13 19673396-5 ARAVENA IBACETA VICENTE MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

14 19956792-6 ARCE LÓPEZ KARLA VALENTINA COLINA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

15 19740937-1 ARGOMEDO ROSENBLUM SOFÍA AMANDA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

16 18378822-1 BÁEZ MEDINA 
MURIEL 
CONSTANZA 

SERNAMEG 
O´HIGGINS 

CENTRO DE LA 
MUJER RENGO 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2023 04-10-2023 

17 19894706-7 BARRÍA JORQUERA 
FRANCISCO 
IGNACIO 

SAN RAMON FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

18 15641240-6 BARRIGA 
DÍAZ DE 
VALDÉS 

NICOLÁS FELIPE COLINA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

19 14593793-0 BASAURI FERNANDEZ MIKEL  XAVIER SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 
MUJER QUINTA 

NORMAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

20 19644713-K BUGUEÑO LOPEZ LAURA JAVIERA MAIPU FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

21 19848102-5 CALDERÓN SILVA ANGELA SALOMÉ PADRE HURTADO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

22 20020094-2 CAPRILE JIMÉNEZ BRUNO PAOLO SAN RAMON FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

23 19837509-8 CÁRCAMO SALAZAR SOFÍA IGNACIA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

24 19636726-8 CARRASCO CANALES NICOLE ANDREA JUNJI RM 
SUBDIRECCION DE 

ASESORÍA 
JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

25 15442026-6 CASTRO GÓMEZ RODRIGO ALEXIS SAN RAMON COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

26 17027757-0 CAVIERES URBINA MARIA RENEE EL BOSQUE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

27 19669865-5 CERDA SANTELICES JOAQUIN 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

28 20074408-K CIANCI CASTRO NICOLE PAOLA 
CONVENIO CAJ-

SENADIS 
COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

29 19892308-7 COOPER LASEN AMALIA TIL TIL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

30 15139819-7 CORNEJO GAJARDO PAULO CÉSAR TALCA FAMILIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

31 17275128-8 COSTA MIRANDA SAMARA ANDREA 
CENTRO MEDIACION 

TALCA 
MULTIMATERIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

32 19892761-9 DE LA CUADRA PALACIOS VICTORIA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

33 19839344-4 DE TORO BRAVO JACINTA LA REINA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

34 16661255-1 DEL RIO NAVARRO JOAQUIN IGNACIO RENGO COMUN O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

35 13332751-7 DEREZUNSKY FINKELSTEIN DANIEL ALEJANDRO SAN RAMON FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

36 20121281-2 DIABUNO RETAMALES DANIELA CRISTAL RECOLETA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 



 
 

 

37 19113704-3 DÍAZ HIGUERA 
KATHERINE 
ANDREA 

LO ESPEJO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

38 19688956-6 
DÍAZ DE 
VALDÉS 

MEDEL LUIS FELIPE LAS CONDES COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

39 16387281-1 ELGUETA CABEZAS BLANCA ELIANA LA FLORIDA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

40 18431209-3 ENRÍQUEZ VÁSQUEZ 
ALEJANDRO 
IGNACIO 

CERRO NAVIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

41 20109834-3 ESCRIG PEDRAZA NICOLÁS ALONSO 
FUNDACION SERVICIO 
JESUITA A MIGRANTES 

FUNDACION 
SERVICIO JESUITA 

A MIGRANTES 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

42 14641970-4 ESPINOZA OLLER JUAN ESTEBAN 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

43 14647845-K ESPINOZA RETAMAL YOLITA ISABEL SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 
MUJER LAMPA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

44 19686083-5 EYZAGUIRRE ERCILLA AGUSTÍN JOSÉ MELIPILLA COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

45 19619641-2 FARÍAS ZÚÑIGA 
SEBASTIÁN 
ESTEBAN CAMILO 

CURICO FAMILIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

46 19605756-0 FIGUEROA GONZÁLEZ MATÍAS 
OFICINA DE 

DERECHOS HUMANOS 
COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

47 17427705-2 FLORES PADILLA VICTOR MANUEL CERRO NAVIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

48 19639672-1 FRANZ URREJOLA PEDRO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

49 19681500-7 FREN MUÑOZ CATALINA ANDREA 
OFICINA DE DEFENSA 

FAMILIA 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

50 20025471-6 FREY KURILLO MARIA IGNACIA CURICO FAMILIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

51 19838094-6 FREZ RIVEROS 
MICHELLE 
ESTEFANIA 

PUENTE ALTO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

52 16680749-2 FRITZ CAVIERES BÁRBARA ABELINA MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

53 19393127-8 FUENTEALBA VERGARA JOSEFA DEL PILAR CURICO FAMILIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

54 19690331-3 GABOR JODORKOVSKY FERNANDA NESS 
OFICINA DE DEFENSA 

FAMILIA 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

55 19585694-K GAETE BARRAZA MARIA PAZ 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

56 18243577-5 GAETE CAÑOLES SEBASTIÁN ANDRÉS LA FLORIDA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

57 16883899-9 GALARCE MEJIAS 
KATHERINE 
VANESSA 

RENGO FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

58 12777170-7 GALLEGOS MUÑOZ JOHANA JANNETTE PUENTE ALTO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

59 19539418-0 GARCÍA NAVARRETE DOMINIQUE BELÉN QUINTA NORMAL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

60 19846322-1 GARCÍA SÁEZ FRANCISCA CAMILA LA CISTERNA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

61 20120512-3 GEOFFROY GUEVARA GONZALO AARÓN LA CISTERNA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

62 20024285-8 GÓMEZ CÁCERES 
CAROLINA DE LOS 
ANGELES 

RENGO COMUN O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

63 19991701-3 GONZALEZ GODOY 
CRISTOBAL 
SEGUNDO 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

64 18377724-6 GONZÁLEZ RIQUELME MARÍA JOSÉ DPP O´HIGGINS DPP O´HIGGINS 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2023 04-10-2023 

65 12518872-9 GONZÁLEZ CASTRO RODRIGO HUECHURABA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

66 19359103-5 GONZÁLEZ MORIS MATÍAS XAVIER 
OFICINA DE 

DERECHOS HUMANOS 
COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

67 20051475-0 GRANFER RIVERA 
DEITHANS DERECK 
SANTIAGO 

MAIPU COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

68 19889766-3 GREZ HURTADO 
MANUEL 
CRISTOBAL 

BUIN COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

69 18397320-7 GUAJARDO BUSTOS 
MARÍA DE LOS 
ÁNGELES 

PAINE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

70 16322898-K GUTIÉRREZ JARAMILLO NICOLE VANESSA QUINTA NORMAL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

71 19448489-5 HENRIQUEZ SILVA 
FRANCISCA 
ANTONIA 

SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER 
CHACABUCO 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 



 
 

 

72 19962660-4 HERNÁNDEZ ÁLVAREZ GABRIELA PAZ 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

73 15799194-9 HERNÁNDEZ MORAGA JENNY ELIZABETH MAIPU COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

74 19720337-4 HERNÁNDEZ CARO MIRYAM CRISTINA PAINE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

75 18661623-5 HERRERA RIVADENEIRA GUSTAVO IGNACIO DPP O´HIGGINS DPP O´HIGGINS 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2023 04-10-2023 

76 20399192-4 HERRERA PIZARRO 
CATALINA 
ARACELLY 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

77 19098257-2 HERRERA CHAVEZ 
CARMEN GLORIA 
ISIDORA 

SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 
MUJER MAIPU 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

78 19636198-7 HERRERA FUENSALIDA CRISTIAN JOSÉ HUECHURABA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

79 19519321-5 HOPFNER ASMUSSEN ALEXANDRA SOFIA MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

80 19848123-8 IBÁÑEZ DURÁN BELÉN JAVIERA PEÑAFLOR FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

81 19639895-3 IBARRA LEITAO ANDRÉS AUGUSTO OFICINA CIVIL COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

82 19637396-9 INFANTE FUENZALIDA HORACIO JOSÉ OFICINA CIVIL COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

83 20368334-0 ITURRA VALENCIA ANAIS MICAELA 
CENTRO MEDIACION Y 

ARBITRAJE 
RANCAGUA 

COMUN O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

84 19404251-5 JARA TAPIA IRELLA SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER MELIPILLA 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2023 04-10-2023 

85 19816395-3 JIMÉNEZ MORA 
MARÍA LUISA 
ALEJANDRA 

OFICINA ADULTO 
MAYOR RM 

FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

86 19489569-0 JORDÁN VIGNOLO 
RENATA 
ANTONELLA 

OFICINA DE 
DERECHOS HUMANOS 

COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

87 19852019-5 JORQUERA CARREÑO KARINA RENGO FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

88 16891031-2 JORQUERA FONCK CATALINA ANDREA 
OFICINA FAMILIA SAN 

MIGUEL 
FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

89 18725778-6 LANDEROS VILLANUEVA LIZ ANASSTAZIA SAN BERNARDO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

90 19940843-7 LEIVA ESPER MAYRA PAZ SAN RAMON FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

91 21889507-7 LEÓN MONTERO LAURA BELÉN 
SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES 

DEPARTAMENTO 
SANCIONATORIO, 

DIRECCIÓN 
JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

92 20396210-K LÓPEZ MUÑOZ 
VALENTINA 
POLETTE 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

93 19840755-0 LÓPEZ RECABARREN SERGIO IGNACIO INDEPENDENCIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

94 19637888-K MACKENNA IRARRAZAVAL LUIS FERNANDO SAN MIGUEL COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

95 19644469-6 MANZUR RABAJILLE RAIMUNDO JOSÉ 
OFICINA ADULTO 

MAYOR RM 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

96 19638535-5 MARINOVIC MARTORELL 
ANTONIO 
FERNANDO 

SERNAC RM 
DIRECCION 
REGIONAL 

METROPOLITANA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

97 19152525-6 MARTÍNEZ GONZÁLEZ MATHIAS GABRIEL 
OFICINA ADULTO 

MAYOR RM 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

98 19391368-7 MARTÍNEZ MONSALVE MARÍA ESTEFANÍA BUIN FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

99 19137377-4 MATAMALA CORVALÁN PABLO MATÍAS 
SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES 

DEPARTAMENTO 
SANCIONATORIO, 

DIRECCIÓN 
JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

100 19619700-1 MEDINA SOTO 
ALEJANDRO 
IGNACIO 

QUINTA NORMAL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

101 19639144-4 MELEDA CALVO SOFIA ANTONIA SERNAC RM 
DIRECCION 
REGIONAL 

METROPOLITANA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

102 20071820-8 MELOSSI DUSSAILLANT JOSÉ DOMINGO COLINA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

103 19893057-1 MENCHACA TORREALBA MAGDALENA SOFIA COLINA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 



 
 

 

104 20037725-7 MÉNDEZ ÁVILA 
ARIEL DE LOS 
ÁNGELES 

OFICINA FAMILIA 
SANTIAGO 

FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

105 14758965-4 MENDOZA VILLENA FRANCO RINALDY 
OFICINA DE 

DERECHOS HUMANOS 
COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

106 18211112-0 MENESES BALCARCE VIVIANA MARCELA MAIPU COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

107 20899162-0 MENZ ANGULO REBECA PICHILEMU FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

108 19820249-5 MERA GONZALEZ 
MAGDALENA 
ISABEL 

SAN MIGUEL FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

109 19905961-0 MERINO ESCOBAR ALMENDRA SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER 
HUECHURABA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

110 18060583-5 MERIÑO MENESES JUAN ISAAC SAN MIGUEL FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

111 18340339-7 MILLAHUINCA DIAZ NATALIA ELIZABETH DPP MAGALLANES 
DEFENSORIA 

LOCAL PUERTO 
NATALES 

CONVENIOS 
MAGALLANES 

04-04-2023 04-10-2023 

112 18935385-5 MOLINARI PERRIER DIEGO IGNACIO HUECHURABA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

113 19104998-5 MONSALVE SEPULVEDA JAVIER IGNACIO TALCA COMUN MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

114 19639063-4 MONTOYA CHACÓN CAMILA ALEJANDRA MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

115 19389785-1 MORAGA CERDA CAMILA ANDREA SAN JAVIER MULTIMATERIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

116 17800562-6 MORAGA CAMPUSANO BORIS RAÚL TALAGANTE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

117 17821095-5 MORENO CARREÑO CAROLINA TALCA COMUN MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

118 18252787-4 MUÑOZ NAVARRO JOSÉ MIGUEL 
CENTRO MEDIACION 

TALCA 
MULTIMATERIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

119 20072906-4 MUÑOZ FUENTES ALEXIS NIKOLAS CERRO NAVIA COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

120 19751520-1 MUÑOZ GONZALEZ YOLANDA PEÑAFLOR FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

121 20159494-4 MUÑOZ TORO MILLARAY AILYN TALAGANTE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

122 17516434-0 NUÑEZ ITURRIETA 
VICTOR IGNACIO 
ANDRES 

MAIPU FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

123 18829666-1 OLIVAREZ PÉREZ VICTOR ANDRÉS 
SAN VICENTE DE 
TAGUA TAGUA 

FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

124 19890839-8 ORELLANA VALENZUELA MARÍA JESÚS LAS CONDES FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

125 16689191-4 ORREGO ARAYA LIZETT FABIOLA LA CISTERNA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

126 14610052-K ORTIZ CISTERNAS 
JEANNETTE 
VIVIANA 

CENTRO REGIONAL DE 
LOS DERECHOS DEL 

NIÑO 
FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

127 19959104-5 OSORIO LARA IGNACIO NICOLAS LA FLORIDA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

128 19829047-5 OSORIO LAGOS 
PATRICIO ISRAEL 
LORENZO 

LO ESPEJO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

129 18739548-8 PACHECO ROMERO 
MARCELA 
CONSTANZA 

MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

130 19780471-8 PADILLA FIGUEROA YERKA IGNACIA SAN JOAQUIN FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

131 16851564-2 PALACIOS PIZARRO 
MARIA DE LOS 
ANGELES 

SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 
MUJER LAMPA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

132 20467073-0 PANTOJA VALENZUELA MATIAS VICENTE PUENTE ALTO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

133 19811013-2 PARRA CHÁVEZ SERGIO ANDRÉS PEÑAFLOR COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

134 19689721-6 PAVELIC MEDINA BORIS FELIPE 
OFICINA DE DEFENSA 

FAMILIA 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

135 19694965-8 PÉREZ PASSERON JAVIERA SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER SANTIAGO 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2023 04-10-2023 

136 19958802-8 PÉREZ ALLIENDE VERÓNICA DANIELA PROVIDENCIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

137 19606356-0 PÉREZ ARMIJO SOFIA IGNACIA MELIPILLA COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

138 19686104-1 PINOCHET GARCIA PILAR TALAGANTE COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

139 20119652-3 PINTO HERRERA CAMILA ANDREA LA PINTANA COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

140 19718232-6 POBLETE GUERRERO JUAN ANGEL LICANTEN FAMILIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

141 19524643-2 PORTILLA SILVA DIEGO ANDRÉS SAN MIGUEL FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

142 19959856-2 POZO VILLAGRÁN VICENTE LUCAS PROVIDENCIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

143 15784159-9 QUEIROLO VERGARA CRISTINA SOLEDAD 
OFICINA ADULTO 

MAYOR RM 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

144 19893845-9 QUEZADA PARODI ISIDORA CAVI SANTIAGO COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

145 18892842-0 QUIROZ LETELIER 
LILIANA TERESA 
MIRELLA 

SAN FERNANDO FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

146 13928783-5 RAMIREZ RETAMALES LORENA DEL PILAR LO BARNECHEA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 



 
 

 

147 19307165-1 REBOLLEDO MAYER LUCAS MELIPILLA FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

148 17590574-K RECABARREN SOTO MACARENA PAZ LA CISTERNA COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

149 20902266-4 REDON BUSTAMANTE JOSEFA TIL TIL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

150 19127587-K REYES VALDÉS KARLA EUGENIA PARRAL COMUN MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

151 17832784-4 REYES DONOSO ERICA ZAMIRA CONCHALI FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

152 19925964-4 RODRÍGUEZ ROMÁN NICOLÁS IGNACIO CERRO NAVIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

153 19534534-1 ROMERO FIERRO SEBASTIAN CAMILO CERRO NAVIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

154 19688848-9 ROMERO FUENTEALBA NICOLAS ANTONIO 
OFICINA FAMILIA SAN 

MIGUEL 
FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

155 14356500-9 ROZAS ROZAS 
CATHERINE 
ANDREA 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

156 20075618-5 ROZAS FUENTES 
CONSTANZA 
VALENTINA 

SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER SANTIAGO 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2023 04-10-2023 

157 13605242-K ROZAS SAEZ 
KATERIN 
BERNARDAR 
ANDREA 

SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER RECOLETA 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2023 04-10-2023 

158 20120553-0 RUGGERONI   ISIDORA EL BOSQUE COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

159 19891769-9 RUIZ-TAGLE BARROS MIGUEL LAMPA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

160 19890846-0 RUSSI URRUTIA 
MARÍA SOFÍA 
CESARINA 

RECOLETA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

161 19559604-2 SAAVEDRA OLGUÍN LEANDRO NICOLÁS 
OFICINA DE 

DERECHOS HUMANOS 
COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

162 18097140-8 SALGADO BAHAMONDES MARIA IGNACIA RENCA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

163 18063223-9 SALINAS ÁLVAREZ NICOLE ANAÍS 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

164 19105815-1 SANTOS SALAZAR 
JAVIERA 
ALEJANDRA 

LINARES FAMILIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

165 20441885-3 SCHIAPPACASSE RIGOTTI 
RENATA GIGLIOLA 
PÍA 

RANCAGUA FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

166 19523263-6 SEPÚLVEDA GONZÁLEZ CAROLINA PAZ 
OFICINA FAMILIA SAN 

MIGUEL 
FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

167 19080324-4 SEPÚLVEDA LASEN VICENTE TALAGANTE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

168 19937118-5 SINCLAIR ALCALDE MAX WILLIAM CERRO NAVIA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

169 19891429-0 SOLARI FORTE SOFÍA ANTONELLA QUINTA NORMAL COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

170 19390666-4 SOTO OLAVE JORGE MIGUEL SERNAC MAULE SERNAC MAULE 
CONVENIOS 

MAULE 
04-04-2023 04-10-2023 

171 19314871-9 SOTO ERICKSEN JUAN IGNACIO TALAGANTE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

172 20162555-6 SOZA JIMÉNEZ BENJAMÍN ALONSO RANCAGUA FAMILIA O´HIGGINS 04-04-2023 04-10-2023 

173 19932637-6 STUDER URRUTIA CATALINA SOLEDAD 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

174 20001146-5 TAPIA MUÑOZ CATALINA DANIELA SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER 
CORDILLERA 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

175 19962330-3 TEJOS GUTIÉRREZ 
FELIPE HERNÁN 
HUGO 

OFICINA FAMILIA 
SANTIAGO 

FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

176 16449425-K TOBAR GARRIDO SEBASTIAN ANDRES RENCA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

177 20158876-6 TORRES MAIRA 
VALENTINA 
IGNACIA 

LA FLORIDA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

178 19672454-0 TREJO GARAY 
MATIAS BENJAMIN-
VALENTIN 

SERVICIO NACIONAL 
DE MIGRACIONES 

DEPTO. REFUGIO Y 
REASENTAMIENTO 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

179 19524924-5 TURNER PAÚL FRANCISCO TIL TIL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

180 20055027-7 URBINA ESPINOZA CAMILA PAZ CHANCO MULTIMATERIA MAULE 04-04-2023 04-10-2023 

181 20007774-1 URRUTIA URIBE LUKAS JAVIER SERNAC MAULE SERNAC MAULE 
CONVENIOS 

MAULE 
04-04-2023 04-10-2023 

182 19515755-3 VALDÉS PUEBLA JORDANN ALFREDO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
FISCALIA 

NACIONAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2023 04-10-2023 

183 19185943-K VALDIVIA BERRÍOS CARLOS AQUILES BUIN FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

184 19083723-8 VALDIVIESO PANTOJA JOSÉ MANUEL TIL TIL FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 



 
 

 

185 8548565-2 VALENCIA MONTERO PABLO ANTONIO 

CENTRO DE 
MEDIACION 
SANTIAGO Y 
ARBITRAJE 

COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

186 19838659-6 VELÁSQUEZ ROJAS 
AGUSTÍN ALBERTO 
MOISÉS 

SERVICIO NACIONAL 
DE MIGRACIONES 

DIRECCIÓN 
JURÍDICA - DEPTO. 

JUDICIAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

187 18655242-3 VERA MARTINEZ DANIEL RICARDO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2023 04-10-2023 

188 19640105-9 VERA MASIAS MAXIMILIANO EL BOSQUE FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

189 16466946-7 VIDELA MARTINEZ ERICK JOSE MAIPU FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

190 19606602-0 VILCHES PEÑAILILLO ERNESTO PEÑALOLEN FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

191 20138556-3 VILLAGRA BUSTAMANTE DAYLIN FERNANDA RECOLETA FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

192 19873777-1 VILLALOBOS NAVARRO MARCELO NICOLÁS LA CISTERNA COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

193 19731983-6 VILLALOBOS CANALES 
JAVIERA 
CONSTANZA 

PUENTE ALTO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

194 20285490-7 VILLEGAS RIOS 
MONTSERRAT 
ISABEL DEL PILAR 

SAN MIGUEL COMUN SUR 04-04-2023 04-10-2023 

195 19889725-6 WILLUMSEN WITYK BENJAMÍN NICOLÁS 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

196 19037815-2 YÁÑEZ ZÚÑIGA NATALIA IVONNE PUENTE ALTO FAMILIA SUR 04-04-2023 04-10-2023 

197 19640069-9 ZUÑIGA MARINOVIC CRISTIAN CONCHALI COMUN NORTE 04-04-2023 04-10-2023 

 

2° INSTRÚYASE el cumplimiento por parte de los intervinientes, de los siguientes plazos en las 

asignaciones de prácticas profesionales señaladas en el considerando anterior: 

 

FECHA INICIO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

FECHA TERMINO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

PLAZO ENTREGA 
INFORME FINAL 
(POSTULANTE) 

PLAZO MAXIMO 
EVALUACION 

(ABOGADO TUTOR Y 
ABOGADO JEFE) 

PLAZO MAXIMO 
RECEPCION D. 

REGIONAL 

PLAZO MAXIMO 
RECEPCION U. 

PRACTICAS 
PROF. 

PLAZO MAXIMO 
APROBACIÓN 

PRACTICA 
PROFESIONAL DG 

04-04-2023 04-10-2023 21-11-2023 13-12-2023 19-12-2023 26-12-2023 02-01-2024 

 

3º ORDÉNASE a la Unidad de Prácticas Profesionales, a la Dirección Regional de O’Higgins, Dirección 

Regional del Maule y, a la Dirección Regional de Magallanes, la coordinación y realización de una 

inducción por medios electrónicos a todos los postulantes asignados, en los términos establecidos en 

la sección 4.1.1 del Protocolo de Prácticas Profesionales vigente, sin perjuicio de la inducción 

específica que corresponda a cada unidad operativa e institución en convenio. 

 

4° COMUNÍCASE la presente resolución a la Dirección Regional Metropolitana Norte, Dirección 

Regional Metropolitana Sur, a la Dirección Regional de O’Higgins, a la Dirección Regional del Maule, 

a la Dirección Regional de Magallanes y, a las instituciones en convenio, a fin que se dé efectivo 

inicio de las prácticas profesionales señaladas en el resuelvo 1º del presente acto administrativo.  

 

5° PUBLÍQUESE la presente resolución en el sitio web institucional www.cajmetro.cl, a fin de 

notificar las asignaciones a los postulantes individualizados en el resuelvo primero.  

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DIAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 
 
 
 
 
 

http://www.cajmetro.cl/


 
 

 

GPG / SVB / PCC 

UPP 

 

DISTRIBUCIÓN (4): 

1. Archivo D.G. 

2. Direcciones Regionales e instituciones en convenio. 

3. Departamento Jurídico. 

4. Unidad de Prácticas Profesionales. 


